Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Pars Prima. De unione Græcorum ac Ruthenorum cum Ecclesia Catholica.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

LIBRI VI.

PARS PRIMA.

De unione Græcorum ac Ruthenorum cum Ecclesia Catholica.

Dum stetit in Oriente syncerior fides atque simplicitas, ingens fuit Græciæ splendor, tum ob Christiani orbis imperium, quod aliquando in Græcia floruit, tum ob disciplinas ferè omnes, quæ à Græciis ad omnes ferè alias nationes promanarunt. At ubi Græci in superbiam elati, Romanam Sedem omnium Ecclesiæ matrem aspernari cœperunt, divinitus factum est, ut & imperij splendorem, & quod majus est, in varios errores prolapsi Orthodoxam fidem amitterent. Pertinentatum igitur fuit sèpè ab Ecclesia Latina, tam in Synodis generalibus quam alijs modis, ut tanta atque adeò præcipua Reipublicæ Christianæ portio, veterum Patrum suorum vestigia terens, ita nobiscum modò sentiret, quemadmodum Apostolorum scilicet una erat atque consentiens. At cum quaterdecies suos Græcia errores agnoverit, adhuc super cordibus eorum manet velamen, ut id quo sèpè convicti sunt, & judicio suo condemnati, confiteri jam nolint. Talis est schismaticis natura & conditio: nam cum pietatis speciem præ se ferat, ea que contenta sit (quo etiam fuso nostri temporis hæretici populos deceperunt) caputque, à quo virtus spiritualis sensum & motum accipiat, non habeat, vix rationis ullius vim extrinsecus admittit; & si quid veritate cogente admittit, hoc vix diu retinet. Et quamvis nullum fuerit sacerdolum, in quo non plura & maxima Romana Ecclesia contulerit beneficia in Græcos & Orientales, ut latissimè ac sat eleganter Thomas Bozzius lib. 5. de Signis Ecclesiæ c. 4. & 5. recenset: id tamen inficiari non possumus, non omnem fuisse adhibitat diligenter, ut res incepta ad optatum fit in Orientem perducatur. Nam si cum primum absoluta Florentina Synodus, libelli ea de entales, repro populi capti, & communis lingua per Orientem semel atque iterum fuissent Synodus Florent. sparsi, illarum saluti aliter esset consultum, fæcundioremque segetem habuisset Ecclesia, quæ ut ita dicam, non potest consolari, quia non est.

Sed & præter Eugenium IV. si Innocentius III. Gregor. X. Alexander VI. alijque Pontifices hoc negotium aggressi non sola Synodorum convocatione, vel unius hominis Epistolæ ve misione contenti fuissent, sed rem hanc sedulo Apostolorum more ursiſſent, forsitan Ecclesia suo fætu non esset orbata, ac tam insignes nationes ad pristinam gloriam rediſſent.

Verum etiā ex ista tantorum Pontificum diligentia pro Græcorum aliorumque Orientalium conversione adhibita, non tantus extiterit fructus, quantus optanebatur erat: tamen minime cessandum erit à solicitudine, ut vinculo Religionis Catholicae Ecclesia jungantur. At verò ut hoc fiat, non est opus unius diei aut legationis; etenim Arca, in qua pauci salvi facti sunt, non nisi 100. annorum spatio, id est, longanimi, & non intermissa perseverantia perfici potuit. Proinde huic rei serio, ac cum magna animi longanimitate enixe connitendum est, ut fructus subsequatur, & ut Græci vera Religione imbuantur: tum quia inter alios ab Ecclesia Catholica dissidentes, Græci tanquam conjunctioribus ac domesticis fidei, ac tanquam genti olim florentissimæ, & cuius antiqui Patres Ecclesiam illustrarunt, major quam alijs cura pro recuperanda eorum salute debeatur. Quare meritò alloquens cœli incolas, civesque, domesticos DEB exclamat quidam Doctor. Afferte, inquit, opem gratiamque divinam, tum nobis, tum verò mortalibus cunctis, ut ad Ecclesiæ, cuius admirandas & divinas explicavimus virtutes, convolent omnes complexum. Vide te quibus Oriens, unde Christianæ Religionis lumen effulserat, nunc tenebris involvatur, quibus miserijs opprimatur. Item Græcia sapientia quondam patens, imperij summi sedes, ut altissima circumfundatur caligine, ut durissima servitute, postquam discessit ab Ecclesia, olim cœperit astringi, nunc autem penitus conteratur? Quomodo sedet quasi vidua domina gentium, Regina provinciarum? Evanuit ab illa decor Omnis, è sublimi missus est ignis in ejus ossa. Tetendit arcum suum DEVS, quasi inimicus firmavit dexteram suam, quasi hostis occidit omnes, quod pulchrum visu erat in tabernaculis ejus. Non est qui consoletur ipsam ex omnibus caris ejus, omnes amici preverunt eam, non despiciunt tamen ab Ecclesia matre, quæ toties eam tutata est, atque adhuc tutatur sola adversus inimicos ejus. In suum domum vocat, illam domum luminis, domum sapientiæ, & omnium bonorum. Si ignoras te, ô pulcherrima nationum, abi post vestigia gregum tuorū, & pasce illos: iuxta tabernacula pastoris illius, cui dicit adhuc Christus, *Pascere oves meas*. Vide ut ille brachio suo *Iohann. 21.* congreget agnos, in sinu tollat, at fætos Romæ, & ubi cunq[ue] potest, ille gestet. Memini-

nisti quoties aduersus lupum, qui nunc te tuosque discerpit, dilaniat, devorat, cum maximis suorum copiis, ut te ab amicis tuis desertam defendereret, adcurrerit, adulterat. Reverte te in te tandem, revertere, & exemplo filij prodigi, vide quod in domo matris tuae abundant, tu autem fame peris. Prætendite, o beatæ mentes, quæ in cœlo degitis, pereuntibus lumen, conciliate illis gratiam divinam, robur cœlestis inspirate, misericordia errantium, misericordia percuntium: tum quia Græcorum schismati & vestigijs non contemnenda mundi pars inhæret; hujus enim sectæ & religionis sunt Moscovitiæ, Rutheniæ, & aliæ nationes: latissimè namque patent eorum ritus & fines: nam ab ortu Solis gaudent Constantinopolitano ac alijs tribus Patriarchatibus; à Septentrione universo Moscovitæ Patriarchatu & Lituanitæ parte, hoc est, alba Russia & rubra; à Meridie Cypri & Creta, in qua 14. millia pagorum numerantur: occupantque alias quæplurimas gentes, præcipue verò Georgianos, quos Iberos appellant Cosmographi, qui omnes, exceptis paucis, qui Romanam Ecclesiæ ve-nerantur, ut matrem, iisdem errorum tenebris implicantur.